PAGE
3

ATA DA 35ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 35ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte de outubro do ano dois mil e oito, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, registrou a presença do Vereador JOSEY. Constatada a presença unânime dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente propôs a suspensão dos trabalhos por trinta minutos, o que foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. A sessão foi suspensa para assinatura da escritura de doação de uma área de vinte mil metros quadrados, pertencente à Usina São Manoel, destinada ao município de Botucatu para a construção da nova sede da Câmara Municipal de Botucatu. Além dos Vereadores e dos servidores da Câmara, estiveram presentes os Proprietários da Usina São Manoel, Senhores Carlos Dinucci e Jaime Dinucci Fernandes; o Procurador da Prefeitura Municipal de Botucatu, Dr. Antonio Henrique Nicolosi Garcia e o representante do Cartório, Senhor Marcos Carvalho Alvarenga. Fizeram uso da palavra o Dr. Antonio Henrique Nicolosi Garcia, o Senhor Carlos Dinucci, o Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, Vereador José Carlos Lourenção, o Vereador Antonio Luiz Caldas, Junior, o Vereador Reinaldo Mendonça Moreira e o Vereador Luiz Aurélio Pagani. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:  da Prefeitura Municipal, Ofício GP nº 1083/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 559/08, 712/08, 714/08, 723/08, 724/08, 725/08, 727/08, 728/08, 729/08, 730/08, 731/08, 732/08, 736/08, 737/08, 738/08, 740/08, 744/08, 745/08, 746/08, 747/08, 748/08, 753/08, 754/08, 756/08, 757/08, 758/08, 763/08, 768/08, 773/08, 774/08, 775/08; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 54.000,00 para pagamento de Saúde da Família; no valor de R$ 3.608,76 para pagamento de Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária; nos valores de R$ 1.636,72 e R$ 401,28 para pagamento de Piso Estratégico – Gerenciamento de Risco de VS; no valor de R$ 20.636,67 para pagamento de Programa de Assistência Farmaceutica Básica; no valor de R$ 10.000,00 para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação no valor de R$ 198.837,58, para pagamento de Quota; no valor de R$ 2.748,00 para pagamento de Programa Nacional de Reorientação Prof. Em Saúde – Pró-Saúde; no valor de R$ 6,50 para pagamento de FAEC- Coleta de Material; no valor de R$ 151.592,50 para pagamento de PAB Fixo Comp.; no valor de R$ 595,00 para pagamento de FAEC – Coleta/Exame Anatomo-Patológico Colo Uterino; no valor de R$ 8.800,00 para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; do Diretor e Vice-Diretora da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho, convidando para as Solenidades de Colação de Grau dos concluintes dos Cursos de Graduação em Medicina e Enfermagem, que serão realizadas no próximo dia catorze de novembro; da Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Turismo, Of. Gab-CAS nº 078/08, em atenção à Moção nº. 044/08; do Círculo Orquidófilo Botucatuense, convidando para a 21ª Exposição Nacional de Orquídeas de Botucatu, que será realizada nos próximos dias sete, oito e nove de novembro; da Rádio Emissora de Botucatu, convidando para a comemoração de seu 69º aniversário, que será comemorado no próximo dia 1º de novembro, na Praça do Bosque com apresentação de vinte duplas sertanejas. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 111/208- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de terrenos no Distrito Industrial III de Botucatu à PELICAN – Montagem e Comércio de Veículos Especiais Ltda. – EPP. 02) PROJETO DE LEI Nº. 112/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 345.800,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e oitocentos reais) para atender solicitação das Secretarias de Turismo, Meio Ambiente e Indústria e Comércio. 03) PROJETO DE LEI Nº. 113/2008- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Carlos Creste, a Rua “03”, localizada no “Vale do Sol II, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: de Todos os Vereadores, nº. 057/08; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 058/08.  REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores PROFESSOR CALDAS e CULA, nºs. 831/08 e 832/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 833/08, 844/08, 845/08, 846/08 e 847/08; do Vereador CARLOS TRIGO, 834/08 e 835/08, dos Vereadores PROF. GAMITO, PROF. VAROLI e JOSEY, nºs. 836/08, 837/08, 838/08, 839/08 e 840/08; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROFESSOR CALDAS, nº. 841/08; dos Vereadores LELO PAGANI, CARLOS TRIGO, PROFESSOR CALDAS, PROF. VAROLI e CULA, nº. 842/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 843/08, 848/08, 849/08 e 850/08. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador LOURENÇÃO, nº. 046/08; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 047/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno e Grande Expediente, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 098/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) para atender solicitação das Secretarias Municipais de Assistência Social e de Obras. Fizeram uso da palavra os Vereadores REINALDINHO e LELO PAGANI. Pela ordem, o Vereador PROF. VAROLI solicitou o adiamento do referido Projeto por uma sessão. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO disse que parte da verba será utilizada para iluminação da Praça Cavalheiro Virgínio Lunardi. 02) PROJETO DE LEI Nº. 099/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre recebimento de bem imóvel por dação em pagamento de Mirante Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda.. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou Vista ao referido Projeto. O Senhor Presidente acatou a solicitação. 03) PROJETO DE LEI Nº. 062/2008- de iniciativa do Vereador LUIZ RUBIO, que proíbe o tráfego de caminhão carregado de cana-de-açúcar na área urbana do Município. Fizeram uso da palavra os Vereadores PROFESSOR CALDAS e LUIZ RUBIO. Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, ...........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu, ...................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.